A creaturis convenientem. Nam quorum operatio et  
vis eadem omnino est, iis quoque idem genus (seu  
naturam) constare necesse est. »

Hæc quidem clare relati a nobis pii ac orthodoxi  
Patres; quos nimirum e multis, numeroque supe-  
rioribus, ac velut omni (ut Scripturæ vocibus utar)  
testium nube<sup>2</sup>, ad epistolæ molem restringendam,  
cursim protulimus, ut eorum de omnium Salvatore  
Christo vera fides ac sententia apertissime monstra-  
retur: qua fulti, quemadmodum duas unius ejus-  
demque naturas, sic pari numero ejusdem volunta-  
tes et operationes; aliamque et aliam, divinamque  
et humanam voluntatem atque operationem, docen-  
das, divini Spiritus afflatu sanctis Ecclesiis tradi-  
derunt; quibus eorum ex quibus, et in quibus, ac  
quæ idem ipse est, substantialis distinctio designa-  
retur; talis scilicet, quæ et inanem speciem et con-  
fusionem, unaque prorsus divisionem eliminaret;  
ut quæ uni eidemque nostri causa incarnato Deo  
Verbo, ex quibus realiter citraque omnem confu-  
sionem est, secundum indivulsam unionem inesse  
ostenderet. Nisi enim substantialis, in summa se-  
cundum hypostasim unione inconfuse noscatur di-  
stinctio, nulla eorum, quæ natura insunt, inconfuse  
dignoscetur ratio. Adversarii autem, huicque sen-  
tentia auctores oppositi, in contrarium. Sic nam-  
que impius Apollinarius dicit, in libro quem præ-  
notavit: « Demonstratio de divina incarnatione ad  
similitudinem hominis; nec illis in mentem venit,  
voluntatem hanc propriam dictam, non terreni  
hominis esse, ut illi existimant, sed Dei, qui de  
cælo descendit. » Idemque rursus inficetus homo  
in libro a se inscripto: « Ipsam Dei in carne mani-  
festationem. Unus enim Christus, qui divina dum-  
taxat voluntate moveatur, quemadmodum etiam  
unam ejus novimus operationem, quæ ex una ejus  
natura diversis edendis miraculis ferendisque pas-  
sionibus, procedat. Deus enim in carne est, credi-  
turque. » Et post pauca: « Illud quoque: Pater,  
si 90 possibile est, transeat a me calix iste; verum-  
tamen, non mea, sed tua fiat voluntas<sup>3</sup>; non aliam  
aliamque voluntatem exhibet, quæ inter se minime  
consentiant; sed unam eandemque, divina quidem  
ratione efficacem; quæ tamen ipsa secundum  
dispensationem detrectaret mortem. Quippe Deus  
erat carnem gestans, qui hoc loquebatur, nullam in  
eo quod est velle distinctionem habens seu diffe-  
rentiam. » Illius autem impietatis discipulus et  
successor, sui que nominis doctrinae veritatis hostis,  
Polemon hæreticus, in suo adversus sanctos Patres  
Antirrhético, perversa hæc mente loquitur: « Chri-

<sup>2</sup> Hebr. xii, 1. <sup>3</sup> Matth. xxvi, 39.

<sup>12</sup> Edita, τὴν τοῦ εἶδους.

#### NOTÆ.

(g) Ἐν τῷ ἐπιγεγραμμένῳ, Αὐτὴν ἐπιφάνειαν.  
In Agathonis suggest. aliter et melius, Εἰς τὰ ἐπι-  
φάνια τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Θεοῦ Λόγου, qui sit  
inse libri seu orationis titulus; quod vero habet  
Maximi epistola, ejus initium. Plene itaque scripse-

rit Maximus: Ἐν τῷ ἐπιγεγραμμένῳ λόγῳ εἰς τὰ  
Ἐπιφάνια τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Θεοῦ Λόγου, οὐ  
ἡ ἀρχὴ, Αὐτὴν ἐπιφάνειαν. Sic passim breviam  
auctorum scripta antiquarii, sæpe etiam nullo ju-  
dicio.

mens enim, Verbum Deus erat, etiam perfectæ  
 unitas carni, ac factus homo; non qui sibi ipse  
 mentem mutabilem, naturali voluntate in contraria  
 mota incitatam, copulasset; sed qui ipse potius sibi  
 mens existens, immutabili divina voluntate cuncta  
 præstaret. Non alia quidem divina voluntas, alia  
 deificata, ut sensit Gregorius Cappadox; alioqui  
 esset mutabilis. Quod enim potuit deitate imbui,  
 omnino etiam poterat, in morem prioris Adæ, ter-  
 renam effici. » In sexta quoque epistola, ex iis quas  
 scripsit ad Timotheum ejus adiutorem, ac impietatis  
 scelestissimum socium: « Qui duas Christi volun-  
 tates dicit, juxta ac olim dixere, nuncque dicunt,  
 aut unum, duos inducit christos, nedum natura,  
 sed et odio inter se divisos, aut eundem secum  
 ipso pugnantem. Ubi enim binarius, plane divisio  
 est. » Sed et Themistius, Severi quidem partis de-  
 fensor, Agnoctarum vero pravæ sententiæ auspex,  
 capite 45 libri secundi ex iis quos scripsit, adversus  
 oblatum Theodoræ Augustæ tomium a Theodosio  
 hæresiarcha, eorum scilicet principe, qui ab eo  
 sectæ nomen traxerunt, hæc Deo exoso ore: « Nec  
 enim quod et sacer Athanasius duas Christum  
 voluntates ostendisse ait, quo tempore mortem  
 subiit, jam quoque duas ei voluntates assignaverit,  
 idque adeo inter se pugnantes, ut tuis his  
 syllogismis confici arbitraris; sed pie unam velut  
 unius Emmanuelis, voluntatem noverimus; quæ,  
 modo quidem humano more, modo autem divino  
 moveretur. » Idemque rursus ominosus homo no-  
 centissimusque hæreticus, capite 52, libri tertii  
 ejus operis, quod contribulis sui impietati conscen-  
 tium edidit: « Unam dico Emmanuelis scientiam  
 unamque operationem, uti et voluntatem. Sic ergo  
 considera: Qui immutabilis est, 91 ut Deus, qui  
 omni superior affectu ac labe est, humano more  
 motus secundum voluntatem, mortem detrectat;  
 rursumque divina fiducia adversum mortem audet;  
 quod utrumque per carnem præstat. » Atque hæc  
 quidem isti perverse.